
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 95                                      DATA 30/03/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 44                  DEL 27/03/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, 

lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale  

Cig.n. 604948836C.Cup.n. D74H14000930002 

Approvazione perizia di Variante.     

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

27/03/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 651/2014 RR.PP. 

 

Capitolo n. 78.030   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

Lì, 27/03/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 03-apr-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___261___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 03-apr-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 03-apr-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e 

forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in Strada Canale  

Cig.n. 604948836C.Cup.n. D74H14000930002 

Approvazione perizia di Variante.     

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di  Marzo il giorno Ventisette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Dato atto che con Decreto del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.67 del 21/03/2015 il 

Ministro dell’Interno ha differito al 31.05.2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2015 degli enti locali; 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i seguenti 

Codici: Cig.n. 604948836C e Cup.n. D74H14000930002; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 152 del 11.12.2014 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in strada Canale Codice CIG n. 604948836C - Codice CUP n. 

D74H14000930002 avente importo complessivo di Euro 7.930,00; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali n. 26 del 17.02.2015 (Reg. Gen.le n. 43 

del  18.02.2015) con cui è stato approvato il Verbale di gara, aggiudicato l’Appalto per il compimento dei 

lavori in questione alla ditta M.E.M.E.Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto aggiudicato, al netto del 

ribasso offerto del 37,50%pari ad €uro 4537,33+€uro 1514,88(Costo manodopera netto)+€uro 347,79+ IVA; 

- la deliberazione di G.C. n. 42 del 23.03.2015 dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione della 

perizia di assestamento del Quadro economico dell’opera e di autorizzazione all’utilizzo delle somme 

residue pari ad €uro 2.076,78 per l’esecuzione di lavori in economia finalizzati al completamento dell’opera; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali n. 41 del 27.03.2015 (Reg. Gen.le n. 88 

del 24.03.2015) con cui è stato affidato alla ditta M.E.M.E.Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto di €uro 

1.700,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad €uro 374,00 ed un totale di €uro 2.074,00; 

- il Verbale di consegna dei lavori in data 19/03/2015, con cui i lavori hanno avuto inizio e  all’attualità sono 

in corso di realizzazione; 

Rilevato che in fase esecutiva e a seguito di riscontro delle attuali condizioni del manto stradale, visibili solo 

a seguito dello scavo della ripa in terra battuta e dello scalzo della pavimentazione, si sono riscontrate: 

1) La necessità di procedere al realizzo di una porzione di cassonetto stradale con getto di sottofondo in 

cls al fine di procedere alla asfaltatura del reliquato di allargamento creatosi in loco;  

2) La necessità di procedere alla modifica di alcune quantità di somministrazioni relative alle singole 

voci di elenco prezzi utilizzate; 

3) La necessità di introdurre alcune voci di elenco prezzi unitari da utilizzare per le rispettive quantità 

occorrenti, per il compimento dell’opera. 
  



 

Dato atto che le varianti che si intendono apportare, comportano pertanto il realizzo di diverse opere e 

somministrazioni, tutte contenute nello stanziamento iniziale di complessivi Euro 7.930,00 e che, in 

particolare si prevede di utilizzare n. 3  nuovi prezzi contrattuali, come da relativo verbale di concordamento 

prezzi; 

Considerato: 

- che la direzione lavori è svolta dall’Ufficio Tecnico comunale nella persona del Geom. Flavio 

TROMBOTTO; 

- che si rende necessario procedere ad introdurre delle varianti al progetto originario, secondo l’allegata 

Perizia di Variante ai lavori di Miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, 

lavatoi e forni comunitari. Bricherasio: lavatoio comunale in Strada Canale, redatta in data 24/03/2015 e 

pervenuta in data  27/03/2015 al protocollo comunale;  

- che le varianti che si intendono apportare, riguardano essenzialmente la modifica della natura e quantità di 

somministrazioni necessarie ed intervenute in fase esecutiva nelle congerie tra i conteggi di progetto e 

l’organizzazione pratica del lavoro da eseguire e non comportano il realizzo di maggiori opere e 

somministrazioni, nel rispetto dello stanziamento iniziale di complessivi Euro 7.930,00; 

- che si prevede di utilizzare n. 3 nuovi prezzi contrattuali, come da relativo verbale di concordamento prezzi; 

 

Vista la Perizia di Variante in data 24/03/2015, redatta dal Geom. Flavio TROMBOTTO dell’Ufficio 

Tecnico Comunale Bricherasio e costituita dai seguenti documenti: 

 

- Relazione introduttiva 

- Computo metrico estimativo Opere in Variante 

- Documentazione fotografica 

- Planimetria opere in progetto originario Scala 1/100 

- Planimetria Opere in Variante Scala 1/100   

- Quadro economico Opere in Variante 

- Quadro economico Opere in Variante a seguito affidamento lavori ed  assestamento 

- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi 

 

Visti e raffrontati i Quadri economici secondo il sotto elencato prospetto: 

   AFFIDAMENTO     PERIZIA VARIANTE 

A.1) Importo soggetto a ribasso  Euro   4.537,33 -  Euro 4.438,20  - 

A.2) Ribasso d’asta del 37,50% Euro   1.701,49 =  Euro 1.664,32 = 

A.3) Importo lavori affidati  Euro   2.835,84 +  Euro 2.773,88 + 

A.4) Costo manodopera                     Euro   1.514,88 +                   Euro 1.570,60+ 

Oneri per la sicurezza              Euro      347,79 =  Euro    347,79 = 

A.5) Importo lavori affidato  Euro   4.698,51 +                Euro 4.692,27 + 

B) Somme a disposizione per: 

B.1) I.V.A. 22% su voce A.5)   Euro   1.033,67 +  Euro 1.032,30 + 

B.2) Spese tecniche    Euro      121,04 +  Euro    121,04 + 

B.3) Lavori in economia, arrotond. Euro   2.076,78 =  Euro 2.084,39= 

                              Totale perizia  Euro   7.930,00  Euro 7.930,00 

Rilevato che l’importo in variante rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della Perizia di Variante ai lavori in argomento, al fne del proseguo 

della pratica relativa; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in  Legge 

03/08/2009 n.102; 



 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata e che la ditta assume gli obblighi 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del 

presente atto; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare la perizia di variante dei lavori di miglioramento dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, 

di fontane storiche, lavatoi e forni comunitari. Bricherasio: lavatoio comunale in strada canale, redatta in 

data 24/03/2015 e pervenuta in data  27/03/2015 al protocollo comunale dal Progettista e Direttore dei 

Lavori Geom. Flavio TROMBOTTO dell’Ufficio Tecnico comunale, costituita dai seguenti allegati: 

- Relazione introduttiva 

- Computo metrico estimativo Opere in Variante 

- Documentazione fotografica 

- Planimetria opere in progetto originario Scala 1/100 

- Planimetria Opere in Variante Scala 1/100   

- Quadro economico Opere in Variante 

- Quadro economico Opere in Variante a seguito affidamento lavori ed  assestamento 

- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi 

 

ed avente i seguenti Quadri economici di raffronto, secondo il sotto elencato prospetto: 

   AFFIDAMENTO     PERIZIA VARIANTE 

A.1) Importo soggetto a ribasso  Euro   4.537,33 -  Euro 4.438,20  - 

A.2) Ribasso d’asta del 37,50% Euro   1.701,49 =  Euro 1.664,32 = 

A.3) Importo lavori affidati  Euro   2.835,84 +  Euro 2.773,88 + 

A.4) Costo manodopera                     Euro   1.514,88 +                   Euro 1.570,60+ 

Oneri per la sicurezza              Euro      347,79 =  Euro    347,79 = 

A.5) Importo lavori affidato  Euro   4.698,51 +                Euro 4.692,27 + 

B) Somme a disposizione per: 

B.1) I.V.A. 22% su voce A.5)   Euro   1.033,67 +  Euro 1.032,30 + 

B.2) Spese tecniche    Euro      121,04 +  Euro    121,04 + 

B.3) Lavori in economia, arrotond. Euro   2.076,78 =  Euro 2.084,39= 

                              Totale perizia  Euro   7.930,00  Euro 7.930,00 

 

2) Di confermare che le opere in variante, trovano copertura nella somma stanziata per l’esecuzione 

dell’opera; 

3) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in modo 

telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni 

di spesa: n.651/20414 

 

Li, 27/03/2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TF/___ 
 


